АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                ШАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ        КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «25»  декабря 2020 г.                                                                                              № 74
	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Шакинского сельского поселения Кумылженского                     муниципального района Волгоградской области

на 2021-2024 годы».

        В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011г. №204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» и руководствуясь Уставом Шакинского сельского поселения Кумылженского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  на территории Шакинского сельского поселения на 2021-2024 годы» согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования, подлежит размещению в Шакинской и Краснополовской сельской библиотеках,  а также на официальном сайте администрации Шакиского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Шакинского

сельского поселения                                                                       С. Н. Попов

Приложение

к постановлению администрации

Шакинского сельского поселения

№ 74 от 25.12.2020 г.
Паспорт

Муниципальной долгосрочной целевой программы  «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры на территории  Шакинского сельского поселения

на 2021-2024 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры на территории Шакинского сельского поселения на 2021-2024 (далее – программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	Заказчик программы
	Администрация Шакинского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик программы
	Администрация Шакинского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области

	Цель программы
	 Энергосбережение и повышении энергетической эффективности, реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры,  улучшение экологической ситуации на территории Шакинского сельского поселения

	Задачи программы
	Повышение энергетической эффективности и энергосбережение

	Сроки реализации программы
	2021-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства бюджета сельского поселения.

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития  поселения является повышение энергетической эффективности и энергосбережение в Шакинском сельском поселении. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа и оценки социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· перспективное строительство;

· перспективный спрос коммунальных ресурсов;

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Шакинского сельского поселения на 2021-2024 годы предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Шакинского сельского поселения.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Шакинского сельского поселения на 2021-2024 годы направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.

Основные задачи Программы:
1. улучшение экологической обстановки;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Предусматривается оказание методического содействия предприятиям, оказывающим коммунальные услуги при осуществлении заимствований с целью модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

 Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа;

 Сроки и этапы реализации программы.
Программа действует с 1 января 2021 года по 31 декабря 2024 года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

3. Мероприятия по развитию системы коммунальной инфраструктуры

 3.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Шакинского сельского поселения  на 2021-2024 гг., являются:
- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным снижением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности до 2024 года с учетом комплексного инвестиционного плана;

- состояние существующей системы коммунальной инфраструктуры;

- сохранение оценочных показателей потребления коммунальных услуг на уровне установленных на 2020 г. нормативов потребления;
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы коммунальной инфраструктуры, условий их эксплуатации. Достижение целевых индикаторов в результате реализации программы комплексного развития характеризует будущую модель коммунального комплекса поселения.

3. Комплекс мероприятий по развитию системы коммунальной инфраструктуры, поселения разработан  по следующим направлениям:
- строительство и модернизация оборудования, сетей организаций коммунального комплекса  в целях повышения качества товаров (услуг), улучшения экологической ситуации;

- строительство и модернизация оборудования и сетей в целях подключения новых потребителей в объектах капитального строительства;
4. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности в решении вопросов развития системы коммунальной инфраструктуры  в сельском поселении и срокам реализации.

5. Сроки реализации мероприятий программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры, определены исходя из актуальности и эффективности мероприятий (в целях повышения качества товаров (услуг), улучшения экологической ситуации) и планируемых сроков ввода объектов капитального строительства.

6. Мероприятия, реализуемые для подключения новых потребителей, разработаны исходя из того, что организации коммунального комплекса обеспечивают  требуемую для подключения мощность, устройство точки подключения и врезку в существующие магистральные трубопроводы, коммунальные сети до границ участка застройки. От границ участка застройки и непосредственно до объектов строительства прокладку необходимых коммуникаций осуществляет Застройщик. Точка подключения находится на границе участка застройки, что отражается в договоре на подключение. Построенные Застройщиком сети эксплуатируются Застройщиком или передаются в муниципальную собственность в установленном порядке по соглашению сторон.

7. Объемы мероприятий определены усредненно. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации (при необходимости после проведения энергетических обследований).
Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе
3.2. Система электроснабжения

Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития системы электроснабжения  потребителей поселения являются:

1. Оснащение потребителей бюджетной сферы и жилищно-коммунального хозяйства электронными приборами учета расхода электроэнергии с классом точности 1.0;

2. Внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии ;

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

4. Механизм реализации  программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется Администрацией Шакинского сельского поселения. Для решения задач программы предполагается использовать средства местного бюджета.

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Шакинского сельского поселения, основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями программы являются администрация Шакинского сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года Администрация Шакинского сельского поселения.
Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения в части изменения сроков реализации и мероприятий программы.
5. Оценка эффективности реализации программы
Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:
- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов;

- улучшение санитарного состояния территорий поселения;

- улучшение экологического состояния  окружающей среды.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ                                           ШАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс.рублей

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024

	Система электроснабжения

	1
	Переход на энергосберегающие установки, обеспечивающего экономию электрической энергии
	Повышение надежности работы системы энергосбережения,
	средства бюджета сельского поселения
	470,0
	80,0
	60,0
	50,0
	40,0

	2
	Замена уличного освещения с ламп накаливания на светодиодные
	Повышение энергетической эффективности и энергосбережение
	средства бюджета сельского поселения
	200
	50
	50
	50
	50

	3
	Замена щитов управления водонапорными башнями
	Повышение энергетической эффективности и энергосбережение
	средства бюджета сельского поселения
	400
	100
	100
	100
	100

	4
	Замена алюминиевых проводов на СИП
	Повышение энергетической эффективности и энергосбережение
	средства бюджета сельского поселения
	80
	20
	20
	20
	20